(47.4) Il advient qu'être coi quand le maître est présent
Conduit à le médire ailleurs entre plaisants

*[Revient le contrepoids, s'invertit le pendule,
Et le bougre oppressé n'est pas du tout crédule].* 5700

Or, les valets parlant devant le maître... à lui
– Bouche ainsi non cousue – prouvèrent quand conduits
Parfois sous la torture, mutisme en retour
En faveur de leur maître... lui portant secours
Au péril de leur vie en dépit des dangers, 5705
Diserts dans les banquets, or vifs à s'engager. 5706

[4] Sic fit ut isti de domino loquantur quibus coram domino loqui non licet. At illi quibus non tantum coram dominis sed cum ipsis erat sermo, quorum os non consuebat, parati erant pro domino porrigere cervicem, periculum imminens in caput suum avertere; in conviviis loquebantur, sed in tormentis tacebant.

(47.5) Le dicton qui voudrait : « *autant de serviteurs,
Autant de perniciox, adverses détracteurs* »
Est issu de la même altière présomption :
D'eux-mêmes nos servants n'ont pas de révolusion 5710
*[Les poussant à fronder en passions séditieuses,
À s'ériger rebelles de façon furieuse],*
Et nous seuls les rendons nos pires ennemis
Quand nous les maltraitons.

Je laisse l'infâmie
De côté – pour l'instant – les procédés cruels, 5715
Abusifs, terrifiants ; non *Sapientes* formels,
Ils sont déshonorés.

Eux – durant nos repas –
Frottent la glaire offerte *[du convié sympa],*
Sous le divan... ramassent d'autres vomissures
Éjectées par les saouls que leur ardeur procure. 5720

[5] Deinde eiusdem arrogantiae proverbium iactatur, totidem hostes esse quot servos: non habemus illos hostes sed facimus. Alia interim crudelia, inhumana praetereo, quod ne tamquam hominibus quidem sed tamquam iumentis abutimur. [quod] Cum ad cenandum discubimus, alius sputa deterget, alius reliquias temulentorum <toro> subditus colligit.

(47.6) Un précieux volatile est par l'un découpé
D'experte et sûre forme, afin qu'à nos soupers
Magret ou aiguillette entre cuisse et poitrine
En agapes... servi ait un fumet sublime ;
Or, le bon bougre vit pour trancher avec soin 5725
La volaille selon nos saveurs, nos besoins ;
Pourtant le plus à plaindre est celui qui enseigne
À propre volupté... *un bon diable* qu'atteignent
Impertinences, traits de la part du patron
Car la nécessité *lui* fait courber le front. 5730

[6] Alius pretiosas aves scindit; per pectus et clunes certis ductibus circumferens eruditam manum frustra excutit, infelix, qui huic uni rei vivit, ut altitia decenter secet, nisi quod miserior est qui hoc voluptatis causa docet quam qui necessitatis discit.